[101a] Sequitur octava distinctio.

Circa distinctionem octavam, in qua Magister agit de simplicitate et immutabilitate divine essentie, quero utrum ratione naturali sufficienter probari possit Deum esse substantia simplicem et inextensam. Quod non, quia talem substantiam non potest habere intellectus noster in prospectu obiective. Probo, quia secundum Philosophum 3 De anima circa medium, intellectus noster nihil intelligit, nisi speculando phantasmata, sed phantasma nil representat nisi sub ratione extensi, quia phantasma est motus factus a sensu, igitur. Contra: sufficienter probatur Deum esse substantiam nobilissimam, patet supra, igitur esse substantiam incorpoream, quia substantia primo dividitur in corporeum et in incorporeum et substantia incorporea prefertur corporali. Notandum: spiritus aliquando sumitur pro vento et flatu aeris, aliquando autem accipitur ut a medicis pro quodam corpore subtilissimo per quod sit pulsus in homine seu per quadam virtute vitali vel animali ortum habente a corde vel a cerebro per quem sit motus et sensus et pulsus et anhelitus, aliquando etiam accipitur pro anima ut anima bruti dicitur spiritus et per consequens substantia spiritualis. Sed spiritus istis modis est res extensa habens partes situ distinctas, quarum una est extra aliam. Ideo, ponitur in questione, an Deus sit substantia spiritualis et inextensa partem negativam questionis videntur sensisse multe secte sub celo, que dicunt Solem vel Saturnum, vel lovem esse Deum vel deos. Item, Saducei de quibus actuum 23 dicunt neque angelum, neque spiritum esse. Item, Anselmus De incarnatione verbi, capitulo 6, “dialectic moderni nihil esse credunt nisi quod imaginationibus comprehendere possunt, nec putant esse aliquid in quo partes nulle sint. Item, Cassianus 10 et ultima collatione prime partis, que est secunda collatio abbatis, “Isaac refert quod fere ab universo genere monachorum per provincia Egypti comorantium”. Hic error suscipiebatur, secundum quod Deus omnipotens humane figure compositione formatus sit. Dicit enim Scriptura quod ‘homo ad imaginem Dei factus sit’, et epistolam Theophili pontificis reprobantis hunc errorem cum gravi amaritudine receperunt, inter quos quidem pater antiquus famose sanctitatis nomine Seraphin cum magna difficultate ab hoc errore revocatus est post quam revocationem erat in orationibus mente confusus eo quod imaginem deitatis quam in oratione sibi preponere consueverat aboleri de suo corde sentiret et cum fletu amaro dicebat: “Heu me tulerunt a me Deum meum et nunc quem adorem ignoro”. Item, partem questionis negativam videntur sensisse Pythagorici, ut tangitur 12 Metaphysice, circa medium, “posuerunt enim optimum et nobilissimum non in principio esse,

sed in composito ex principiis". Sed secundum veritatem tenendum est quod circumscribendo humanitatem assumptam a Filio Dei, Deus est substantia spiritualis incorporea et inextensa per negationem partium situ distantium. Probatur per Augustinum 1 De trinitate, dicit enim "errorem esse ponere Deum esse corpus". Item, 15 De trinitate, capitulois 4 et 5, "incorporalia preferuntur corporalibus". Item, Anselmus, Monologion, 15 et 17, et Richardus 2 De trinitate, capitulois 2 et 24. Item, "Deus est ubique, nullum corpus est ubique". Preterea, secundum philosophiam humanam sic dicendum est, patet ex 8 Physicorum, "primum movens necesse est esse impartibile, nec habere magnitudinem"; etiam 12 Metaphysice, "ostensum est, inquit, quoniam non convenit hanc substantiam habere ullam magnitudinem, sed est sine parte et indivisibilis". Sed vi -[101b]-dendum est an hoc possit sufficienter probari in lumine naturali et gratia huius primo videndum quo modo hoc probatur per Aristotelem et eius Commentatorem. Secundo, qualiter hoc possit aliis rationibus probari. Quantum ad primum, Aristoteles probat primum movens esse virtutem incorpoream et inextensem ex via motus tripliciter. Primo ex infinita potentia primi motoris. Secundo ex perpetuitate motus celestis, et tertio ex immobilitate primi motoris. Quoad primum arguitur sic 8 Physicorum: si virtus primi motoris est corporea et extensa, aut igitur est magnitudine infinita aut finita. Non primum, quia talis magnitudo non est; nec secundum, quia in magnitudine finita non est virtus infinita extensa. Talis enim virtus est maior secundum extensionem et secundum efficaciam causandi in maiori parte, et per consequens si est infinita, erit in magnitudine infinita, quod autem primi motoris virtus sit infinita. Probavit prius per hoc quod movet tempore infinito, sed sic arguendo probatur ignotum per magis ignotum. Minus enim potest sufficienter probari in lumine naturali virtutem primi motoris esse formaliter infinitam in perfectione et vigore quam ipsam esse inextensem et incorpoream, quod autem ex perpetuitate motus non arguatur talis infinitas in primo motore, videbitur distinctione 42. Secundo alia via, scilicet ex perpetuitate motus celestis, arguitur secundum Aristotelem 8 Physicorum: sic nulla virtus corporea et extensa movet tempore infinito ex se. Sed virtus primi motoris movet ex se tempore infinito, igitur. Maior probatur, quia si *a* virtus extensa moveret *b* tempore infinito, igitur *c* certa pars ipsius *a* movebit *b* vel aliquam partem eius vel mobile sibi proportionatum in tempore minori, et non in tempore infinito. Potentia enim totius est potentia maior quam potentia partis. Potentia autem maior potest movere tempore longiori, et quia que erit proportio motoris ad motorem eadem erit temporis ad tempus, igitur *c* pars certa ipsius *a* motoris, movebit tantum tempore finito, igitur equalis pars movebit

equali tempore finito, igitur cum a contineat tantum partes tales finitas, sequitur quod totum tempus quo a movebit, erit finitum. Hanc deductionem approbat Commentator in De substantia orbis tractatu secundo. Et addit quod sicut motus celi non esset infinitus, nisi esset a virtute non in corpore, ita corpus celeste, quia est finitum non esset permanentie infinite nisi virtus que largitur ei motum eternum largiatur ei in sua substantia permanentiem eternam. Sed hec deductio procedit ex aliquibus, que in lumine naturali non solum non sunt evidentia, immo quorum opposita sunt probabiliora quam ipsa, scilicet quod si a virtus extensa motiva, movet tempore infinito c certa pars eius movebit tantum tempore finito. Contra: virtus motiva incorruptibilis et inalterabilis, si movet tempore aliquo pari ratione potest movere tempore infinito, patet quia est infatigabilis, et ita quocumque tempore finito dato in quo moverit, ita potens est iterum movere in fine illius temporis sicut in principio, sed quelibet pars ipsius a est virtus incorruptibilis, quia ex quo a est incorruptibile non componitur ex corruptilibus, igitur. Confirmatur: sicut sol natus est illuminare perpetuo, ita est medietas solis, igitur si per possibile vel impossibile esse divisa posset perpetuo illuminare, licet non tam extense et intense sicut totus sol. Confirmatur: virtus motiva subdupla vel subtripla ad a potest equali tempore movere sicut a , igitur etsi medietas ipsius a seorsum existens posset movere, sequitur quod posset movere equali tempore, cum a . Antecedens probatur, quia unus planeta vel stella est minoris potentie et efficacie quam alter, et tamen omnes agere possunt tempore infinito. Item, pars totius passivi incorruptibilis potest pati et recipere et transmu- [102a] -tari tempore infinito, sicut et totum passivum, igitur pari ratione de activo vel motivo incorruptibili. Antecedens patet de portione materie, que est in hoc lapide vel eius medietate. Item, Commentator De substantia orbis, tractatu 3, ponit quod virtus finita in se et in vigore et in velocitate potest esse in corpore et in velocitate similiter et infinita secundum tempus. Nec sequitur quod si in corpore celesti sit finita virtus propria actione ut in ipso sit virtus finita in tempore. Ideo, aliter arguitur ex perpetuitate motus in lumine naturali motum celi esse ab aliquo motore incorporeo, et sumitur argumentatio hec ex 12 Metaphysice, commento 41 et dictis Commentatoris. Arguitur sic: nullus motus perpetuus et specialiter necessario perpetuus fit precise a motore possibili quiescere et cessare a motu. Sed omne corporeum natum est quiescere et a motu cessare, igitur nullus motus necessario perpetuus sit precise a motore corporeo. Sed motus celi in lumine naturali ponendus est perpetuus et simpliciter absolute non posse cessare, igitur maior nota, quia ex opposito predicati sequitur oppositum subiecti. Minor probatur, omne enim corpus quantum est ex se natum est quiescere

et moveri. Probo: tum quia motus et quies sunt privative opposita circa corpus mobile, igitur idem subiectum est ex se possibile ad utrumque oppositorum privative, tum quia natura est principium motus et quietis, 2 Physicorum; tum quia omne quod movetur, ab alio movetur, 7 Physicorum, igitur ex se est in potentia ad motum non ex se in actu, igitur ex se natum est quiescere; tum quia omne quod movetur ad aliquam perfectionem vel dispositionem quam non habet actu, sed tantum in potentia natum est de se quiescere sub illa in actu habita, sed omne corpus motum est in potentia ad aliquam dispositionem vel situm, igitur. Confirmatur: quod est de se possibile non esse non perpetuatur simpliciter necessario in esse, nisi virtute alicuius cause in qua nulla esset potentia ad non esse illius, sed motus celi est de se possibile non esse, et non ex se necesse esse, igitur non perpetuatur necessario nisi virtute alicuius cause in qua nulla est potentia ad non esse illius, igitur non perpetuatur necessario nisi virtute alicuius cause in corpore. Minor probatur, quia cum motus sit ab alio, nec sit ens nisi in actu premixto potentie, nec est ex se necesse esse, et quia pars motus est eiusdem rationis cum toto. Quelibet autem pars motus est possibilis simpliciter non esse, et aliquando totaliter est in esse de futuro, vel in esse de preterito, igitur motus celi non perpetuatur simpliciter et absolute necessario nisi ab aliquo motore in quo nulla est potentia ad quietem vel cessationem motus et in quo nulla est potentia, neque essentialiter, neque accidentaliter ad non movere, sed nullum tale est corpus. Dicit ibidem Commentator, commento 41, quod hec fuit intentio Aristotelis cum dicitur “omnis potentia in corpore est finita, et possibile est ut actio eius sit finita et cesset, ideo eternitas eius est propter motorem in quo nulla est potentia ad aliquem modum transmutationis, neque essentialis, neque accidentalis; ideo talis entitas necesse est ut sit a virtute omnino incorporea”. Et addit Commentator quod hoc fuit clausum antiquis sapientibus, et quod iste locus fuit lapsus sapientum, sed hec deductio licet videatur probabilior in lumine naturali quam precedens, nec videatur esse deductio illa quam facit Aristoteles, sed videatur alia addita. Dico tamen quod per hanc non sufficienter probatur immaterialitas primi. Primo, quia fundatur in hoc quod motus celi simpliciter et absolute necessario perpetuatur ex hoc quod primus motor movet mere naturaliter, et quod Deus agit ad extra mera necessitate naturali, quod est falsum, et in lumine natu- [102b] -rali multis est probabile. Oppositum, igitur, non est evidens argumentatio. Item, hec deductio in lumine naturali accipit falsum et dubium, secundum quod omnis virtus corporea motiva vel activa est ex se possibilis non movere vel non agere. Contra: virtus que movet et agit mere necessitate naturali non potest ex se movere et non movere, sed si potest interdum non

moveare, hoc provenit aliunde, vel quia potest impediri impedimento superante eius potentiam, vel quia in movendo dependet a superiori virtute in cuius potentia este agere et non agere, sed aliqua virtus corporea est motiva et activa mere necessitate naturali. Patet de virtute solis illuminativa orbium propinquorum, nec potest ibi esse impedimentum vincens eius virtutem, igitur non potest ex se non agere nisi ratione alterius superioris potentie libere. Non appareat, igitur, ratio quare virtus incorporea et inextensa non sit in potentia ad movere et non movere, sed semper necessario in actu et quod hoc repugnet virtuti corporee et extense cum naturalis necessitas causandi magis videatur convenire cause active corporali quam spirituali. Et cum libertas contingentie magis videatur convenire virtute spirituali quam corporali diceretur, igitur ad illam deductionem quam quamvis celum non necessario moveatur quatenus est corpus mobile et subiectum passivum respectu motus, nec quiescere repugnat sibi ex ratione corporis mobilis, tamen ex propria ratione et propria natura talis corporis, et quatenus habet virtutem naturalem motivam nonexistentem formaliter vel semper presentem mobili et insuperabilem ab aliquo impedimento, vel ab aliqua contraria virtute necessario movetur. Item, sicut celum dicitur esse in potentia ad moveri secundum hanc partem motus vel illam, ita consequenter motor est in potentia ad moveri secundum hanc partem motus, et ad motionem activam seu causationem huius partis, igitur si hoc non obstante ponis ipsum movere perpetuo necessario, ita diceretur de virtute corporea. Et ideo, si queratur quid concludat deductio Aristotelis, 8 Physicorum superius recitata potest dici quod non concludit sufficienter virtutem primi motoris esse incorpoream et inextensam simpliciter, sed tantum videtur probare quod non sit virtus extensa materialis, generabilis et corruptibilis sicut moventia physica inferiora. Talis enim virtus, si est finita in corpore finito non potest moveri motu continuo perpetuo et uniformi. Probo, quia aliqua pars eius movebit tantum tempore finito, et non tanto tempore quanto totum cuius est pars, quia tale movens est alterabile et passibile a contrariis resistivis et corruptivis, et per consequens fatigabile et diminuibile propter contra actiones mutuas, et per consequens minus durabit quam maior virtus, ut parvus ignis quam magnus. Cum, igitur, sit proportio partis ad totum in efficacia virtutis motive et active, sequitur quod erit proportio temporis quo potest minor potentia agere et durare ad tempus, quo maior potentia eiusdem rationis finita potest sic movendo et in agendo durare, et per consequens virtus materialis et passibilis et alterabilis non potest movere motu infinito, nisi sit infinita. Hoc autem est impossibile, quia vel esset in magnitudine finita, vel

infinita, quorum utrumque reprobatur ut supra sic, igitur potest accipi deductio Aristotelis, et isto modo videtur exponere Aristotelis Commentator in tractatu 3 De substantia orbis.

Tertio, ex immobilitate primi motoris arguitur inextensio primi motoris per hunc modum: omne quantum corporeum est mobile. Sed primum ens et etiam primum movens est immobile, ergo non est quantum et corporeum. Maior patet, quia esse mobile videtur esse passio corporis ut per se primi subiecti. Minor probatur: [103a]Omne quod movetur, ab alio movetur. Sed primus movens vel primum ens non movetur ab alio, igitur non movetur. Maior probatur in principio 7 Physicorum: “omne quod quiescit ad quietem alterius movetur ab alio. Sed omne mobile quiescit ad quietem alterius, igitur omne mobile dum movetur, movetur ab alio”. Et ultra probatur conclusio negativa quod nullum mobile movetur a seipso. Primo sic: nihil quod movetur a seipso quiescit ad quietem alterius, sed omne mobile quiescit ad quietem alterius, igitur nullum mobile movetur a seipso, igitur. Minor probatur, quia necesse est si cuiuscumque mobilis pars quiescit totum quiescere. Probo: omne quod movetur est quantum divisibile sit, igitur, *a*, *b*, mobile cuius *b* medietas vel aliqua pars quiescat, aut igitur quiescente *b* movetur a *b*, aut non, sed quiescit. Si secundum, propositum. Si primum, igitur *a*, *b*, movetur et *b* eius pars non movetur, igitur non movetur per seipsum primo sed per partem, et tamen a principio ponebatur ab adversario moveri a seipso primo. Maiores autem, scilicet nullum quod movetur a seipso primo quiescit ad quietem alterius non probat Aristoteles, sed sic potest probari: illud quod movetur a seipso primo non quiescit ad quietem alicuius sibi intrinseci, igitur multo minus ad quietem alterius extrinseci. Antecedens probatur, si *a* mobile movetur a seipso primo, aut *b* eius parte quiescente totum quiescit aut non. Si secundum, propositum. Si primum, igitur *a*, *b*, totum quiescit, et pars eius movetur, igitur totum movetur per partem, igitur non primo a seipso quod est propositum. Aliter, autem confirmatur maior ab aliquibus sic eo modo natum est mobile quiescere quo natum est moveri 5 Physicorum, sed illud quoad a seipso movetur primo non est natum moveri per partem vel per motum partis, igitur non est natum quiescere ad quietem partis. Aliter, probatur maior sic: quod convenit alicui toti primo ratione totius, non primo ratione partis non removetur ab eo propter hoc quod removetur ab aliquo quod non est ipsum, licet sit aliquid eius ut si triangulus habet primo tres, non removeretur ab eo habere tres, licet removeatur ab angulo vel a parte eius. Aristoteles, igitur, probat quod nihil movetur a seipso primo, ut li ‘primo’ notat causalitatem precisam, et sic exponit rationem Aristotelis magister Iohannes Scotus, liber 1 Sententiarum, distinctione 2, questione 10; et iuxta hoc resumitur ratio Aristotelis sic: nihil

quod movetur a seipso primo quiescit ad quietem partis causaliter, sed omne mobile quiescit ad quietem partis causaliter, igitur maior patet, quia motus partis non est illi toti causa motus, et ita totum non movetur primo ad motum partis causaliter, igitur nec quiescit propter quietem partis causaliter, quia quod est alicui causa motus per sui presentiam est ei causa quietis per suam absentiam. Minor probatur, quia sicut pars est causa totius et naturaliter prior toto, ita est quies partis naturalis prior quiete totius et causa quietis totius et motus partis est prior motu totius et causa eius. Probatur iterum, quia totum quiescere habet duas causas veritatis, una causa quia motus nulli parti inest alia causa, quia motus a quadam parte eius removetur, igitur partem quiescere est una causa quare totum quiescat, igitur omne mobile quiescit ad quietem partis causaliter. Ad videndum, qualiter hec ratio Aristotelis posita in principio 7 Physicorum quam Commentator et multi alii vocant demonstrationem valeat.

Notandum primo quod cum dicitur totum aliquod moveri vel movere, li ‘totum’ potest teneri categorematice quomodo dicitur quod tota domus est quadrata vel valet centum libras alio modo syncategorematice et quasi signum distributivum pro partibus integralibus, sicut omnis vel nullus pro partibus [103b]subiectis. Notandum secundo quod aliquid dicitur primo tale dupliciter: uno modo ut li ‘primo’ est determinatio logica et est terminus secunde intentionis et specificat predicationem quo modo dicitur quod risibile predicatorum primo de homine, non de Socrate, et sic non est ad propositum, quia nullum mobile sic singulare movetur sic primo sive a se, sive ab alio moveatur. Alio modo ut li ‘primo’ est terminus prime intentionis et est determinatio physica, vel metaphysica, et notat modum essendi et sic aliquid totum dicitur esse primo tale dupliciter: uno modo ut li ‘primo’ opponitur ei quod est secundum partem precise, et sic accipitur 5 Physicorum, capitulo 1, “illud dicitur moveri primo quod movetur secundum quilibet sui partem, et econtra: illud dicitur moveri non primo, cuius una pars movetur et alia non movetur. Sic etiam dicitur 6 Physicorum, quod aliquid dicitur moveri in aliquo tempore primo, quod in qualibet parte illius temporis movetur. Et per oppositum quid dicitur moveri in aliquo tempore non primo, quia in quadam parte illius temporis precisely movetur, et in alia non movetur et correspondenter aliquod totum dicitur primo movere, quia non movet eo quod quedam pars eius precisely sit movens et alia sit non movens. Secundo modo, dicitur aliquod totum esse primo tale, ut li ‘primo’ opponatur ei quod est esse tale secundum partem vel partes sive precisely, sive non precisely, et sic dicitur aliquod totum esse primo tale, quando ipsum est huiusmodi et nulla eius pars est huiusmodi, ut hic triangulus dicit primo habere tres vel esse

figura trium angulorum, vel hec figura esse circulus vel domus dicitur primo valere *c* vel *b* vel *a* bipedale esse primo equale illi alteri bipedali, et isto modo nullum mobile movetur primo sive moveatur *a* se, sive ab alio, quia moveri est passio quasi homogenea que eiusdem rationis convenit toti et parti. Ulterius magis in speciali ad propositum descendendo aliquod totum moveri primo a seipso vel movere primo seipsum intelligitur multipliciter, uno modo quia movet se et non per partem precise, puta non quia quedam pars eius integralis sit movens et altera eius pars sit non movens, sed nota immo totum sic movet seipsum quod quelibet pars integralis movet, et quelibet pars movetur et nulla pars movet totum, sed totum movet seipsum et quelibet pars integralis movet seipsam, et sic grave dicitur ab aliquibus movere se ipsum primo et per oppositum. Si animal sic movetur quod pars dextera moveat sinistram et consequenter moveat totum iam animal non diceretur movere seipsum primo. Alio modo dicitur totum movere primo seipsum, quia non per hoc quod una pars integralis sit movens et altera mota non movens nec etiam, quia una pars eius essentialis sit principium quo movendi active et altera sit principium quo movendi passive, sed sic movet se quod nulla pars eius sive essentialis, sive integralis est principium quo movet et altera principium, quo movetur magis quam econtra, et sic animal non diceretur movere seipsum primo, quia anima est principium quo movet et corpus est principium quo movetur, sic etiam diceretur quod grave non movet se primo, quia gravitas vel forma eius esset principium quo movetur, licet enim sit simpliciter et proprie movens et materia sit principium quo movetur. Alio modo, aliquid potest dici movere se primo, quia in movendo se non dependet a priori motore totaliter distincto. Alio modo, quia movet se non per hoc quod prius moveat alterum totale distinctum et consequenter ad motum illius alterius, sequatur motus ipsius ut nauta movendo navem movet se consequenter et sic secundum aliquos grave movet se, quia primo movet medium dividendo ipsum. Et consequenter ad divisionem medii sequitur motus gravis. Ad propositum, si adversarius diceret quod primum ens sic movetur primo a seipso, quia non per hoc quod ipsum primo moveat al -[104a]-terum totaliter distinctum, nec per hoc quod moveatur vel dependeat ab alio motore priori totaliter distincto, nec per hoc quod una pars eius integralis sit movens, et altera mota non movens, sed est corpus movens seipsum circa centrum, sicut grave movet se ad centrum et leve a centro, sive in eo sit distinguere primum motivum quo per motum partis essentialis formalis et primum mobile, quo sive in eo non sit distinguere talia principia, sed sua substantia corporea idem sit motiva et mobilis. Si inquam adversarius in lumine naturali sic diceret: non videtur ratio Aristotelis sufficienter hoc

improbare, cum enim primo dicitur in minori quod omne mobile quiescit ad quietem partis, si intelligitur quod cuiuscumque mobilis si aliqua pars quiescat, etiam ceteris partibus motis totum dicatur simpliciter et absolute quiescere, non tantum secundum quid sic. Minor videtur manifeste falsa, et videtur equivalere uni conditionali peccanti per fallaciam secundum quid et simpliciter, quia non sequitur ethyops non est albus, ergo non est albus secundum dentes, nec sequitur ethyops non est niger secundum dentes, ergo non est niger, ita non sequitur *a* corpus movetur, igitur *c* eius pars movetur, nec sequitur *a* mobile quiescit secundum *c* partem, igitur *a* mobile simpliciter quiescit. Ad probationem minoris, dicendum quod *c* parte ipsius *a* quiescente contingit quod *a* simpliciter et absolute movetur, si maior pars quam eius medietas secundum quodlibet sui movetur, et cum ultra infertur, igitur *a* movetur secundum partem, igitur non primo a seipso. Respondeo: conceditur quod tunc *a* non movetur primo, sed secundum partem, sed non sequitur quando omnes partes moventur quin moveatur a seipso primo. Nec etiam sequitur quin pars mota movetur a se primo. Unde, per idem arguitur quod nullum mobile movetur primo sive a se, sive ab alio quia si parte eius quiescente movetur, igitur non primo movetur. Notandum tamen quod si corpus mobile sit continuum firmum et solidum, ita ut partes infra totum non possit varie situari, nec possint rarefieri vel condensari, tunc una parte eius quiescente localiter necesse est omnes quiescere, sive natum sit moveri a se, sive ab alio iuxta dictum Physicorum, 5 Metaphysice, capitulo 8, “uno continuum est cuius motus est unus, et sic poneretur de primo mobili, secus est de corpore rarefactibili, et condensabili”. Ad primam probationem maioris, negatur antecedens, quia si sit solidum una parte eius quiescente localiter omnes quiescent, et immobilitas unius partis impedit interdum alias partes moveri sive a se, sive ab alio. Si etiam non sit firmum et solidum, si plusquam eius medietas quiescat aliqua eius parte mota totum dicetur simpliciter et absolute quiescens ad quietem cuiusdam partis, et dicetur motum secundum quid, quia secundum partem minorem mediate. Ad probationem antecedentis, dicendum quod ab mobile natum moveri a seipso primo quiescit simpliciter et absolute, et movebitur secundum quid si plusquam eius medietas quiescit, licet residuum moveatur. Et cum infertur quod movetur secundum partem, igitur non a seipso, primo conceditur quod tunc in illo casu non movetur totum primo nec a se, nec ab alio, sed non sequitur, quin sit natum moveri a seipso, et quin primo moveatur a seipso, quando circumscripto impedimento totum movetur, nec sequitur quin illa pars que sola movetur, moveatur primo a seipsa. Tamen, loquendo de primo mobili diceretur quod conditio seu hypothesis est impossibilis, scilicet quod pars eius

quiescat et alie moveantur. Ad secundam probationem maioris, conceditur maior quoad multa. Si enim natum est moveri tali specie, motus natum est quiescere tali specie quietis opposita et correspondente, si etiam natum est interdum moveri totaliter, interdum moveri secundum partem, ita natum est interdum quiescere totaliter interdum secundum partem, sed minor sic negatur, tale enim potest interdum sic moveri, quod altera eius pars movetur, et altera non, ut si pars aque calide reducat seipsam ad frigiditatem et altera non se reducat propter impedimentum presens. Maior tamen non est vera quoad consequentiam quietis et motus respectu totius ex motu, et quiete partis [104b]quia ad hoc quod totum sumendo categorice moveatur simpliciter et absolute, requiritur quod maior pars quam medietas totaliter moveatur, sed ad hoc quod totum dicatur absolute quiescere, sufficit quod medietas eius quiescat, quia quiescere est non moveri. Et ad verificationem talis negationis de toto sufficit verificatio negationis de medietate totaliter. Ad tertiam probationem maioris, videtur probare quod nihil movetur primo sive a se, sive ab alio, ut li ‘primo’ est determinatio logica, vel ut li ‘primo’ opponitur ei quod est secundum partem, sive precise, sive non precise, quomodo verum est quod hoc totum est primo quantitatis bipedalis adequate. Sed hoc non est ad propositum. Constat enim quod nihil sic movetur primo, et ex hoc etiam non deveniretur ad primum movens omnino immobile. Item, posset dici quod aliquod totum movetur a seipso primo, quia nulla pars eius movet totum, licet quelibet pars eius moveat seipsam, et ita illud predicatum negatur de quelibet parte et non de toto, si tamen moveri removetur totaliter a quadam parte contingit quod movere seipsum tollatur a toto, sicut valere centum affirmatur de tota domo, et negatur de parte. Sed si valere aliquid, negaretur a quadam parte, valere *c* negaretur de toto. Ad formam ulterius additam negatur maior, sive li ‘causaliter’ notet causalitatem effectivam, sive causalitatem materialem integralium partium. Minor autem est falsa, si li ‘causaliter’ notet causalitatem effectivam et motivam. Si vero notet causalitatem materialem partium integralium nihil ad propositum, quia cum dicitur aliquid moveri a se, notatur causalitas effectiva motus. Non videtur igitur ratio Aristotelis demonstrativa ad probandum immaterialitatem primi entis ex immobilitate, quia non demonstrat sufficienter immobilitatem. Unde rationem Aristotelis difficilior est defendere et sustinere arguendo quam evadere probabiliter respondendo quod non est signum rationis demonstrative. Multi vero laboraverunt ut sustinerent hanc rationem, et ostenderent qualiter valet, eo quod reputant eam demonstrationem, quam forte si aliis quam Aristoteles fecisset, non sic ponderarent qualiter autem et quid concludat videbitur circa finem questionis.

Secundus articulus est videre an aliter posset in lumine naturali sufficienter probari primum ens esse spirituale et inextensem. Et ad hoc primo potest argui ex primitate et independentia et incausalitate primi entis, sic ente simpliciter primo. Nihil est naturaliter prius omni enti corporeo est aliquid naturaliter, et simpliciter prius, igitur nullum ens corporeum est simpliciter primum. Sed Deus est simpliciter primum, aut igitur nullum est ens simpliciter primum, aut ipsum est incorporeum. Minor probatur, quia omne ens corporeum componitur ex partibus que sunt naturaliter priores toto. Preterea, ens simpliciter primum non est causatum et dependens essentialiter ab aliis tamquam causis prioribus, omne ens corporeum et extensem est causatum et essentialiter dependens ex aliquibus tamquam ex causis naturaliter prioribus, quia est compositum ex principiis componentibus que sunt cause, secundum Aristotelem 5 Metaphysice. Confirmatur: primum effectivum est incausatum et independens effective, et primum finitivum est incausatum et independens finaliter, igitur simpliciter primum secundum entitatem est simpliciter incausatum et independens in entitate. Confirmatur: primum ens esset maxime et ex pluribus causatum et dependens quam aliquid aliud ens, quia si est corpus debet poni maximum corpus. Preterea, primum ens, scilicet Deus, est incausatum a causis extrinsecis. Patet in superioribus, igitur et a causis intrinsecis, et per consequens non componitur ex partibus integralibus. Consequentia probatur, quia causari et dependere a causis intrinsecis et partibus materialibus et integralibus est imperfectior et ignobilior modus causationis et dependentie quam causari et dependere a causis extrinsecis, scilicet effectiva et finali. Probo, quia causari et dependere a causis imperfectioribus et ignobilioribus est modus dependentie ignobilior. Sed dependere a partibus integralibus et materiali -[105a]- bus et quantitativis est dependere a causis ignobilioribus, quia causare effective vel finaliter non arguit per se imperfectionem in causa. Sed causare per modum partis materialis et integralis arguit imperfectionem in tali causa. Talis enim causa est imperfectior effectu et gratia compositi. Deinde, ex primi entis unitate arguitur sic: nulla essentia seu natura de se multiplicabilis in plura individua est deitas. Omnis natura corporea et extensa est de se multiplicabilis in plura, immo in infinita individua essentialiter distincta, sive equalia sive inequalia, igitur maior patet ex questione precedenti. Minor probatur, quia talis natura est divisibilis in duas medietates, quarum quelibet est substantialiter, et totaliter distincta ab alia etiam situ, et etiam quelibet est eiusdem speciei cum altera, et cum toto, sicut quelibet pars aquae est aqua, et consequenter de medietate medietatis. Ex quo ultra sequitur quod erunt infiniti dii essentialiter et totaliter et situ distincti, quorum quocumque dato erit dare in

duplo imperfectiorem Deum, et quorum quanto aliquis est prior et independentior tanto est imperfectior, quorum etiam deorum unus erit gratia alterius, ut cause finalis. Ex quo sequitur ultra quod non erit aliquis gradus entis ita imperfectus, quin sit dare aliquid formaliter in Deo imperfectius, immo quin sit dare aliquem Deum imperfectiorem et eiusdem rationis cum Deo perfectissimo, quia cum omne quantum sit divisibile in infinitum omni ente finito dato in ipso est in infinitum dare in illo ens imperfectius. Confirmatur: vel esset corpus homogeneum vel etherogeneum. Si primum, stat ratio precedens. Si secundum, igitur ibi est dare partem nobiliorem alterius rationis ab omni alio ente, et illa dico Deum, aut igitur est substantia inextensa, et sic propositum, aut extensa, et sic componitur ex aliquibus eiusdem rationis. Et stat ratio predicta. Omne etiam extensem etherogeneum componitur ex aliquibus homogeneis, alioquin contineret infinitas quidditates specie distinctas. Deinde, ad idem arguitur ex primi entis actualitate et nobilitate, sic conditio entis nobilior convenit primo enti. Sed esse ens spirituale videtur conditio nobilior, nec includit contradictionem. Preterea, primum ens est intellectivum et volitivum, sed natura pure corporea et extensa non est intellectiva, igitur. Preterea, primum ens non est ex se in potentia ad aliquam perfectionem quam non habet actu, et que sibi deest, nec est ex se in potentia ad privationem alicuius perfectionis que sibi insit. Sed omne ens corporeum est econtra, igitur. Maior patet, quia non habet perfectiones modo potentie, 12 Metaphysice, et quia hoc est imperfectionis et nunc esset perfectius vel imperfectius quam prius. Minor probatur, quia omne corpus est mobile, igitur est in potentia ad aliquem motum saltem partiale, et ad perfectionem seu dispositionem acquisibilem ut terminum illius motus, et quia motus est actus entis in potentia et entis imperfecti, 3 Physicorum.

Preterea, omnis substantia corporea nata est affici, et informari accidentibus ut quantitate, et qualitatibus variis etiam eiusdem rationis, cum quibusdam accidentibus corruptibilis. Patet de quantitate et lumine. Omne autem subiectum affectum accidentibus natum est quantum est ex se affici quocumque accidente eiusdem rationis, et est ex se indifferenter in potentia subiectiva, et in formali ad hoc vel ad illud accidens eiusdem rationis, et quia una pars eius est quantum est ex se in potentia ad accidentia alterius partis, et per se ei non repugnat informari illis. Ex quo arguitur quod omne corpus est ex se mutabile secundum accidens absolutum. Preterea, per rationem que tangitur, 8 Physicorum, circa medium et 12 Metaphysice, capitulo 7, et commento 35. Contingit dare mobile movens, et est dare mobile non movens, ergo est dare movens non mobile, et per consequens incorporeum. Consequentia probatur, quia si aliqua congregantur per

accidens, et alterum per se reperitur, pari ratione et alterum, ut de ydromelle. Si vero instetur de substantia et accidente non valet, tum quia nulla substantia est totaliter sine accidente nisi sit incorporea et inextensa, tum quia cum magis depen -[105b]-dens, et minus dependens interdum congregantur in eodem, si magis dependens potest reperiri per se divisim, multo magis illud quod est minus dependens, et si illud quod dependet reperitur per se, multo magis illud a quo dependet potest reperiri per se, sed moveri est per se magis dependens quam movere, immo dependet a movere. Si igitur potest reperiri moveri in aliquo absque hoc quod sit motivum, multo magis reperitur esse motivum, quod non erit mobile. Econtra, autem de accidente et substantia, quia accidens est ignobilis et dependens. Confirmatur: in motu alterationis ita est quod est devenire ad alterans inalterabile ut celum, ergo et in motu locali erit devenire ad movens non mobile localiter. Deinde, ex necessitate primi entis arguitur sic. Nulla, nam corporea et extensa est ex se formaliter necesse esse, sed primum ens est per se et ex se formaliter necesse esse, quia est incausabile effective, igitur. Maior probatur, quia omne quantum ex se, et per se est divisibile et per consequens divisionis susceptibile, quia esse divisibile est per se differentia vel passio quantitatis, 5 Metaphysice, igitur non per se ei repugnat dividi, igitur non esse, quia esse et unitas totius destruitur divisis partibus. Confirmatur: nulla natura est ex se formaliter necesse esse, cuius propria accidentia et proprie dispositiones sunt ex se possibles non esse, quia ad non esse suarum propriarum dispositionum, sequitur ipsum non esse. Sed si primum ens sit substantia corporea et extensa eius propria accidentia, et proprie dispositiones sunt possibles non esse ex se, quia eius quantitas est possibilis non esse, quia eiusdem rationis cum quantitate corporum inferiorum, et consequenter alia accidentia eius sunt ex se possibilia non esse, quia quantitas est primum et quasi subiectum aliorum accidentium. Confirmatur: quantitas multiplicabilis ex se in plura individua in nullo est per se formaliter necesse esse, quia talis est ex se multiplicabilis in infinita, igitur eius infinita individua necessario essent, sed omnis natura corporea est plurificabilis in plura individua essentialiter et totaliter distincta, quia eius due medietates sunt duo individua eiusdem quidditatis specificae. Hec ratio principalis, si valet videtur probare quod substantia celi vel solis non est in lumine naturali ponenda ex se et per se formaliter necesse esse, et huic consonant verba Commentatoris in De substantia orbis, tractatu 2, ubi dicit quod celum, quia est corpus finitum, indiget virtute non tantum movente ipsum in loco, sed largiente ei inesse, et in sua substantia permanentiam eternam, sicut motum eternum, ita enim esset de finitate permanentie sue substantie, sicut de finitate actionis et tractatu 4' dicit

quod motor celi est causa continuationis eterne, et nisi ille esset destrueretur motus et celum, sed videtur dicere oppositum tractatu 3, quia redarguit Avicenna “ponentem corpus celeste esse necessarium non ex se, sed ab alio, scilicet a virtute separata”, et 12 Metaphysice, commento 41, ponit quod “celum habet potentiam ad ubi, non in substantia, quia nihil est non necessarium ex se et necessarium ab alio, nisi motus”. Deinde, arguitur ab aliquibus ad idem. Motus celi eternus habet aliquam per se causam finalem, sed non aliquam naturam corpoream, igitur spiritualem. Maior patet, quia nec est finis ultimus omnium, nec est frustra, quia habet causam effectivam. Minor probatur primo, quia finis per se motus eterni est aliquid semper in actu uniformi et invariabili. Si enim ille finis est difformis et variabilis, et in potentia ad aliter et aliter haberi et acquiri, sequitur quod ille motus esset frustra, quia ad habendum quod nec habetur, nec habebitur vel habitu deperdetur, sequitur etiam quod ille motus non esset uniformis, sed difformis secundum quod difformiter se habebit ad finem. Patet de motu gravis et levis, qui variatur, et sit difformis secundum quod aliter et aliter appropinquat fini. Confirmatur, quia finis per se motus celi non est ubi vel situs iste vel situs ille, quia illo habito non recederet nisi violenter, nec finis per se est generatio et corruptio inferiorum, quia hec sunt causata et posteriora ac ignobiliora per se non generare finis videtur esse spirituale invariabile, quod est causa finalis per [106a] modum amati et desiderati, ut declarat Commentator 12 Metaphysice, commento 36, super 1 capitulo, movet autem sicut appetibile. Respondeo: licet hec veritas non sit evidenter demonstrata contra protervientem, etiam probabiliter loquentem, diceretur enim quod primo enti non repugnat habere prius tali prioritate quali pars componens dicitur prior composito. Nam talis prioritas arguit imperfectionem in eo quod est sic prius, et arguit maiorem nobilitatem in eo quod est sic causatum et dependens. Et hec fuit opinio Pythagoricorum et Leusippi, de quibus dicitur 12 Metaphysice, quod ipsi putant optimum et nobillissimum esse non in principio, sed bonum et perfectum esse in constituto ex principiis, quia plantarum et animalium sunt principia. Dico tamen quod tamquam probabilius in lumine naturali tenendum est primum ens esse substantiam spiritualem incorpoream et inextensam. Ex quo patet error sectarum coalentium planetam aliquem tamquam Deum. Via autem probabilius videtur esse ex Dei unitate, et independentia et incausalitate primi entis simpliciter, et ad hoc potest reduci ratio Aristotelis posita in 7 Physicorum. Pro quo notandum quod primum movens alicuius potest dici tripliciter, primo ut supra quia est movens non eo quod aliqua eius pars sit movens et alia non secundo, quod est proprium et immediatum ultimo moto, vel ipsi motui, ita quod inter ipsum et

mobile non est motor medius posterior, et motor remotissimus dicitur ultimus, secundum hunc modum dicitur 7 Physicorum quod primum movens simul est cum eo quod movetur, et infra dicitur quod in visu et gustu et odoratu, et in omnibus sensibus primum movens est cum ipso sensu, proportionaliter isti modi loquendi Deus dicitur ultimus finis et species specialissima, vel individuum dicitur primum in ordine predicamentali, et genus generalissimum dicitur ultimum, et sic proceditur ascendendo; tertio modo primum movens dicitur illud quod in movendo non dependet a superiori et priori motore, nec est resolubile in priorem motorem, et sic ultimus finis dicitur primum efficiens et ultimum movens. Secundo modo predicto, dicitur primum movens isto tertio modo, et sic accepit Aristoteles primum movens, 7 et 8 Physicorum, qui cum inquirit qualiter devenitur ad primum movens, iuxta etiam hunc modum dicitur Aristoteles 7 Physicorum, quod in omni alteratione simul est ultimum alterans et primum quod alteratur, et sic accipitur primitas secundum processum descensus. Ad propositum, Aristoteles probat quod nihil movetur a seipso primo isto tertio modo, quia omne quod movetur, quamvis moveat seipsum, movetur ab alio, sic quod necesse est ut in movendo dependeat ab alio motore priori distincto, et non potest esse movens primum tertio modo, et per consequens oportet devenire ad aliquod primum movens immobile. Probatur, igitur, conclusio sic: primum movens est omnino independens in movendo a motore priori distincto a quo per se dependeat in movendo, sed nullum movens corporeum et extensem est sic independens in movendo, igitur nullum movens corporeum est simpliciter primum movens. Maior probatur, quia sicut ens simpliciter primum non habet ens prius et superius, et est in entitate omnino independens a priori essentialiter sic simpliciter primum movens non dependet in movendo a priori motore naturaliter. Minor probatur, quia omne corpus dependet per se et essentialiter a partibus intrinsecis tamquam principiis constitutivis naturaliter prioribus, sic etiam eius motio totalis sive activa, sive passiva, habet partiales motiones naturaliter priores, et per consequens in essendo et in movendo est dependens a priori. Confirmatur: si nullum est movens nisi corporeum, sequitur quod nihil est primum movens simpliciter, quia si *a* corpus totum movet seipsum, igitur prius naturaliter medietas movet seipsam, et independenter a toto, non econtra, igitur *a* non erat simpliciter primum movens. Consimiliter, arguitur de medietate respectu sue medietatis. Iuxta hoc formaretur sic ratio Aristotelis, nullum quod movetur primo a seipso quiescit propter cessationem et quietem alterius, sed omne corpus mobile quiescit vel natum est quiescere propter quietem alterius, igitur. Maior patet, intelligendo quod non quiescit a motione acti -

[106b]- va, vel passiva propter hoc quod aliud prius cesset a motione activa, vel passiva, quia tunc in movendo dependeret a priori motore, et ita non esset primum movens simpliciter. Minor patet, quia omne corpus mobile habet partes ut principia constitutiva a quibus essentialiter et intrinsece dependet et quadam eius parte cessante movere, vel moveri, totum dicitur cessare a motione simpliciter, vel secundum quid, et propter cessationem partis tamquam cause prioris in essendo et movendo. Ex his patet quod quamvis idem posset movere seipsum, sic quod totum moveat totum, et quelibet pars integralis moveat, et moveatur a seipsa, cum hoc tamen stat quod omne quod movetur ab alio, movetur etiam ab alio, ut parte integrali, quia si movetur non est primum movens, sed exigit aliud movens prius et superius, et omnino independens in movendo a motore naturaliter priori, et per consequens non est corpus.

Ad rationem in principio questionis. Illud non est universaliter verum de cognitis per discursum argumentatum, et quorum primo non habemus conceptus proprios simplices, sed compositos vel causatos ex conceptibus communibus.

Questio secunda.

Secundo, circa distinctionem octavam, quero utrum solus Deus sit ens indivisible essentialiter summe simplex. Quod non, quia aliqua creatura est indivisibilis omnino, ut anima vel angelus. Contra: quia simplicitas est conditio perfectionis simpliciter, igitur in gradu summo reperitur solum in ente summe perfecto quod est Deus. Notandum: simplicitas dicitur duplamente, uno modo ut opponitur compositioni ex aliquibus intrinsecis. Alio modo ut opponitur componibilitati cum aliquo, vel aliquibus, sive ut pars cum alia parte, sive ut subet cum forma, sic etiam divisibile dicitur uno modo in aliqua, que intrinsece continet. Alio modo, divisibile ab aliquo cui est coniunctum sic et indivisibile dicitur, vel in aliqua vel ab aliquo. Quod autem aliter sumitur simplicitas, ut opponitur compositioni cum aliquo patebit infra. Item, componi cum aliquo sumitur proprie secundum poni cum aliqua tamquam pars, cum parte ad constitutionem unius entis totius, et sic accipitur in proposito. Alio modo, large poni cum aliquo sive tamquam pars ad constitutionem unius entis totius, sive tamquam ens conceptum et additum enti per aggregationem multitudinis, ut cum dico Deus et lapis sunt binarius, et sic non accipitur in presenti questione cum sit sermo de simplicitate opposita componibilitati cum aliquo. Item,

compositio ex aliquibus est duplex, quedam integralis et materialis ex partibus quantitatis situ distinctis vel non se habentibus ut actus et potentia, ut due partes quantitatis vel materie vel albedinis, et de tali compositione non queritur hic, quia de hac dictum est in precedenti questione. Alia est essentialis ex partibus essentialibus, quarum altera se habet ut subiectum actuale et informabile. Alia ut actus informativus et perfectivus, et de tali queritur hic. Item, Deum componi cum aliqua tamquam partem potest intelligi, vel ut substantia accidenti, vel ut forma subiecto, ut anima intellectiva corpori primo videbitur de affirmativa exponente questione 32 de negativa. Quoad primum primo de simplicitate opposita compositioni ex aliquibus, secundo de opposita compositioni cum aliquo pro primo articulo.

Prima conclusio: tamquam probabilius in lumine naturali tenendum est Deum non esse compositum ex actu formalis, et subiectivo informabili, et perfectibili. Probatur per multa media quibus arguitur in precedenti questione de simplicitate opposita compositioni ex partibus quantitatis. Preterea, Deus haberet formaliter et intrinsece imperfectionem, quia esset causatum a causis intrinsecis, quarum altera esset subiectum possibile et perfectibile per actum quo indigeret. Preterea, Deus esset causatus effective, et per consequens finaliter, quia causatum a causis intrinsecis causatur a causis extrinsecis. Causalitas enim intrinseca est posterior et [107a] presupponit extrinsecam. Probo, quia est imperfectio et habens necessario imperfectionem annexam. Sed causalitas perfectior est simpliciter prior, et quia informabile per aliquem actum formalem non habet ex se actum illum. Sed est prius naturaliter illo actu, et ex se in potentia passiva respectu illius, igitur non habet actum illum, nisi ab aliqua causa effectiva reducente illam potentiam ad actum et uniente potentiam alicui actui sive illa causa sit illud subiectum, sive ipsa forma, sive aliud. Probatur iterum, quia ibi erit causalitas finalis, quia partes sunt gratia totius compositi, et actus est finis totius potentie, et forma est finis materie, 2 Physicorum, et 9 Metaphysice, si autem est ibi causalitas finalis, igitur et effectiva.

Preterea, Deus non esset ens ex se formaliter necesse esse. Probo, quia pars subiectiva informabilis cum sit natura et origine prior actu informante, et sic ex se in potentia passiva ad illum non ei per se et ex se formaliter repugnat esse sub privatione talis actus.

Secunda conclusio: Deus est ens summe simplex simplicitate opposita compositioni ex quibuscumque partibus intrinsecis. Probatur per Augustinum dicentem 6 De civitate, capitulo 5,

“tres persone sunt equales propter suam simplicitatem que in illa substantia est”, et idem declarat Magister in hac 8 distinctione.

Item, extra De summa trinitate et fide catholica, capitulo “Firmiter”, ubi dicit “tres persone sunt una essentia una substantia seu natura simplex omnino”. Preterea, conditionum oppositarum aut neutra aut perfectior et nobilior est Deo tribuenda, sed simplicitas est conditio nobilior, quia compositio habet imperfectionem annexam et dependentiam ex intrinsecis imperfectionibus. Hec ratio est Anselmi, Monologion 17, dicentis summum bonum est simplex, omne enim compositum ut subsistat indiget his ex quibus componitur et per illa est quidquid est debet, igitur illis quidquid est non econtra, quia illa non per ipsum sunt illud quod sunt, et idem Anselmus De incarnatione verbi, capitulo 6: si Deus est compositus, aut nulla natura est simplex, aut aliqua est prestantior natura Dei, illud enim quod non est dissolubile, nec re, nec intellectu, cuiusmodi est simplex non habens partes est prestantius eo quod est dissolubile re vel intellectu, cuiusmodi est compositum habens partes. Preterea, Commentator 12 Metaphysice, commento 37, primum movens est infinite nobilitatis et simplicitatis et unitatis. Contra: simplicitas non est perfectio simpliciter, igitur non est ponenda in Deo summo. Antecedens probatur, quia omne habens illam esset perfectius non habente. Consequens est falsum, quia nec materia nec forma est perfectior toto composito. Ultima consequentia, probatur primo, quia perfectio simpliciter est ubique perfectio simpliciter, igitur dat esse perfectius simpliciter. Et secundum Anselmum, Monologion 15, omne tale quod per modum perfectionis Deo attribuitur est in quolibet omni non melius ipsum quam non ipsum. Probatur iterum, quia si est perfectio simpliciter, igitur quanto quid perfectius appropinquat et accedit ad divinam essentiam, tanto plus participat de simplicitate, quia tanto perfectius participat divinas perfectiones. Secundo, in Deo non est summa unitas, igitur nec summa simplicitas. Consequentia probatur, quia simplicitas est quedam unitas, et maior simplicitas est maior unitas, ergo summa et perfectissima unitas est summa et perfectissima simplicitas. Antecedens probatur, quia unitas et pluralitas seu multitudine opponuntur, igitur maior unitas magis excludit pluralitatem et multitudinem, igitur summa unitas excludit omnimodam pluralitatem. Forma enim in summo gradu habita excludit omnem gradum forme opposite. Sed in Deo est pluralitas personarum et suppositorum realiter distinctorum. Tertio, Deus non est summe et perfectissime quidquid habet, igitur non est summe simplex. Consequentia patet per Augustinum 2 De trinitate, capitulo 10, ex hoc enim probat Deum esse simplicem, quia est quidquid habet. Antecedens probatur primo, quia divina essentia

habet relationes, et non est summe et perfectissime eadem cuilibet illarum, quia non formaliter nec eodem modo, nec ita perfecte sicut essentia est eadem sibi ipsi formaliter convertibiliter et indivisibiliter. Secundo, quia Pater non est quidquid habet, quia habet Filium [107b]et non est Filius. Unde, Augustinus 2 De civitate Dei, capitulo 10, Deus est quidquid habet, excepto eo quod relative dicitur. Pater enim habet Filium, et non est Filius. Persona etiam non videtur eque simplex, sicut essentia que constituitur ex essentia et proprietate tamquam principio communi et proprio distinctio.

Ad primum: quidam dicunt quod simplicitas non est perfectio simpliciter, quia non universaliter illud plus participat de simplicitate quod magis accedit ad Deum et perfectius participat divinam essentiam. Sed est modus perfectionis simpliciter. Est enim modus qui indifferenter respicit omnem perfectionem simpliciter. Est enim modus iustitie et sapientie etc. Sed hoc non valet, quia pari ratione actualitas et necessitas essendi, et infinitas, et independentia et multa huiusmodi dicerentur non esse perfectiones simpliciter. Sed modi perfectionum, quia sunt quasi determinationes perfectionum, vel indistincta simpliciter in re, igitur simplicitas divina est perfectio simpliciter, et eque est distincta ab essentia divina, sicut potentia vel sapientia. Hoc autem predicabile, scilicet simplex est predicable perfectionis simpliciter, quia non per se infert imperfectionem in eo cui attribuitur, immo infert illud non esse universaliter perfectum, et vere imperfectum cui deest. Ad primum, igitur, negatur antecedens. Ad probationem, negatur consequentia quoad esse simpliciter et absolute perfectius, per idem arguitur quod esse intelligens et sciens non sit perfectio simpliciter, quia non universaliter magis intelligens est simpliciter et absolute melior et perfectior, et sic de qualibet scientia vel virtute que est alia perfectior. Similiter, per idem arguitur quod vivere non est perfectio simpliciter, nisi omnis herba et omne folium arborum sit ens simpliciter nobilior et perfectius quam substantia solis. Dicendum igitur non oportet quod sit simpliciter et absolute perfectius, nisi ceteris paribus, vel nisi quoad hanc conditionem, sicut dictum est distinctione 2 et 3, questione 4. Unde, Anselmus Monologion 15, “melius est esse sapientem quam non esse sapientem. Licet enim iustus non sapiens sit melior quam sapiens non iustus, tamen non sapiens foret melior, si esset sapiens ceteris paribus” et idem Anselmus, De incarnatione verbi, capitulo 6, simplicia sunt prestantiora compositis quantum ad simplicitatem et compositionem, iuxta hunc modum potest dici quod agens est prestantius paciente quoad conditionem activi et passivi. Non oportet igitur quod omne illud cui convenit *a* perfectio simpliciter sit simpliciter, et absolute perfectius omni eo cui non

convenit, et ratio est, quia aliqua conditio perfectionis simpliciter interdum repugnat alicui nature causate et limitate cui non repugnat alia conditio perfectionis simpliciter, et econtra de quadam alia creatura, et contingit quod conditio perfectionis simpliciter que convenit huic creature et non illi sit superior illa conditione que econtra convenit illi, et non isti creature; vel contingit quod plures alie conditiones et rationes perfectionis simpliciter convenient illi alteri que preponderant illi conditioni perfectionis que convenit isti creature, ut licet materia sit simplicior composito, tamen compositum est actu aliud, et magis per se subsistens, et est finis gratia cuius est materia et continet perfectionem materie et amplius. Ad secundum, sumendo unitatem ut opponitur vel derogat pluralitati essentiali aut cuicunque pluralitati implicanti imperfectionem, tunc negatur antecedens, quod vero opponitur unitati suppositorum negatur consequentia. Unde, Augustinus 10 De civitate, Deus non ideo est simplex, quia trinitas, sed ideo est simplex, quia est quidquid habet excepto quod relative dicitur. Nam Pater habet Filium, et non est ipse Filius, et Filius habet Patrem, et non est ipse Pater. Ad tertium, negatur antecedens accipiendo summe et perfectissime pro eminentissimo gradu essendi, hoc vel huiusmodi non pro aggregatione omnis modi dicendi. Ad primam probationem, dicendum quod essentia licet aliquo modo essendi idem, non sit idem relationi, tamen est perfectissime idem, quia essentialiter et infinite, nec est alias modus identitatis in re perfectior realiter, licet sit aliquis modus essendi idem excludens distinctionem huiusmodi, cuius -**[108a]**- modi ponitur relationis ad essentiam. Ad secundam probationem, quamvis Pater non sit quicquid habet per modum termini producti, nec Filius sit quidquid habet per modum principii producentis, tamen non derogat eius simplicitati, quia non habet illud per modum partis vel per perfectionis essentialis, sed per modum termini vel principii originalis. Sed si essentia haberet suppositum vel relationem, et non esset, ipsum derogaretur eius simplicitati, quia identitati essentiali.

Quoad secundam partem primi articuli, an Deus sit alteri componibilis, primo videndum est si componibilis sit ut subiectum accidenti. Secundo, ut forma subiecto. Quoad primum, dico quod non. Probatur primo, quia deitas esset ens ex se imperfectum et diminutum, quia ens ex se perfectibile et actuabile per aliud tamquam materiale subiectivum et passivum potentiale receptivum actus et perfectionis cui esset componibilis.